
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Sexta-feira

10 de Março de 2023

Edição Nº 00077

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 62, de 10 de Março de 2023

Licitação Nº 63, de 10 de Março de 2023

Licitação Nº 61, de 10 de Março de 2023

Licitação Nº 57, de 10 de Março de 2023

Aviso de Licitação Nº 27, de 10 de Março de 2023

Aviso de Licitação Nº 26, de 10 de Março de 2023

 

EDIÇÃO Nº
00077



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00077 - Sexta-feira, 10 de Março de 2023 Página 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 62, de 10 de Março de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 051/2023. Contrato: 062/2023.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA/ CASSIO DE SOUSA MAIA 04346935109,

inscrito no CNPJ 28.868.050/0001-04, com endereço na

Avenida Antônio Pesconi, S/N, Centro, Bernardo Sayão -TO,

CEP 77.755-000, representante legal Srº CÁSSIO DE SOUSA

MAIA, CPF 043.469.351-09, RG Nº 894.381 SSP/TO.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços

de borracharia: remendos, vulcanização e mão de obra em

veículos e máquinas para atender as necessidades das

unidades administrativas deste Município de Bernardo

Sayão-TO. Vigência: 07/03//2023 a 31/12/2023. Valor Global:

R$ 51.100,00 (cinquenta e um mil cem reais). Fundamentação

legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

     Bernardo Sayão – TO, 07 de março de 2023.

 

Gilcia Dayane Ferreira Viana

Agente de Contratação

Licitação Nº 63, de 10 de Março de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023

Processo de Contratação por meio de Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Desenvolvimento da

Educação deste Município de Bernardo Sayão-TO. Contratado:

PESSOA/JURÍDICA/ ORCA ASSESSORIA E CONSULTORIA

MUNICIPAL LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº

49.499.295/0001-81, com endereço na Avenida Angelina

Ferneda, Nº 2312, sala 01, loteamento por do Sol, Guarai-To,

CEP 77.760-000, representante legal Sr. Marcio Leandro

Vieira, CPF 006.406.211-20, RG Nº 741.798 SSP/TO.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

assessoria e apoio operacional administrativo para o 

acompanhamento da gestão educacional, junto ao plano de 

ações articuladas para o plano de desenvolvimento da 

educação- PDE, além da prestação de contas dos programas 

PNATE estadual e federal, PNAE federal e acompanhamento

junto ao Sistema de Gestão de contas- SIGPC e demais

plataformas e programas referente ao Fundo Municipal de

Desenvolvimento da Educação deste Município de Bernardo

Sayão-TO. Fundamento legal: Artigo 75, inciso II da Lei

14.133/2021. Valor: O presente contrato tem como valor global

a quantia de R$: 54.450,00 (cinquenta e quatro mil

quatrocentos e cinquenta reais), Que se refere à integralidade

do quanto descrito em seu objeto, Contratação de empresa

para prestação de serviços de assessoria e apoio operacional

administrativo para o acompanhamento da gestão educacional,

junto ao plano de ações articuladas para o plano de

desenvolvimento da educação- PDE, além da prestação de

contas dos programas PNATE estadual e federal, PNAE

federal e acompanhamento junto ao Sistema de Gestão de

contas- SIGPC e demais plataformas e programas referente ao

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação deste

Município de Bernardo Sayão-TO. Prazo de vigência:

07/03/2023 a 31/12/2023.

Em atendimento ao disposto no 74, da Lei 14.133/2021, que foi

publicado no placar de publicações oficiais deste município, o

extrato resumido do contrato de prestação de serviços,

conforme acima descrito.

             Bernardo Sayão - TO, 07 de março de 2023.

        Fundo Municipal de Educação de Bernardo Sayão/TO

                   PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

                      Secretário Municipal de Educação

                                  Contratante

 

Licitação Nº 61, de 10 de Março de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2023

CONTRATO que entre si se fazem, de um lado como 

CONTRATANTE, O FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE, CNPJ 

N.º 11.408.686/0001-70, neste estado representado pôr seu 

atual Secretario Municipal da Saúde Sr. (a) WASTRE 

JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA, brasileiro, solteiro, 

portador CPF 034.522.751-40, RG 3.656.171 DP/DF residente 

e domiciliado  na Rua Ernestino Marcelino Alves, S/N, neste 

município, no uso de suas Atribuições Legais, e, em 

sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de 

outro lado, PESSOA/JURÍDICA/ CONTRATADO: ITALO R DA 

SILVA PEREIRA ME, inscrito no CNPJ sob o nº



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00077 - Sexta-feira, 10 de Março de 2023 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

17.678.963/0001-41, com endereço na Avenida Governador

Paulo Guerra, Nº 43, Bairro Novo Horizonte, Cupira - PE, CEP

55.460.000 representado pelo Sr.º ITALO RODRIGO DA

SILVA PEREIRA, RG 6.411.536 SSP/PE, CPF

011.475.704-69.

OBJETO: visando prestação de serviço de hospedagem na

nuvem do sistema ESUS e ferramentas de monitoramento e

cálculo de indicadores, nos termos do Artigo art. 24, II, da lei

8.666/1993, vigência da assinatura é de 06 de março a 31 de

dezembro de 2023, valor global R$ 11.400,00 (onze mil

quatrocentos reais).

       Bernardo Sayão - TO, 06 de março de 2023.      

       WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA

       Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão  

    

                                                       

Licitação Nº 57, de 10 de Março de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão-TO,

escrita no CNPJ de nº 25.086.596/0001-15, situada na Avenida

Antônio Pescone n º378 - Bernardo Sayão –TO, neste estado

representado por seu atual prefeito Sr. OSORIO ANTUNES

FILHO, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 576.568.861-68

e RG. Nº 147.165 SSP/TO residente e domiciliado na Rua 14

de julho, centro de Bernardo Sayão-TO, no uso de suas

Atribuições Legais, e, em sequência, designado simplesmente

Contratante e, de outro lado, Proponente: PESSOA/FISICA

DRYELLY THAYNER COUTO RODRIGUES CALACA inscrito

no CPF sob o nº 024.213.861-60, com endereço na QUADRA

Arse 152 ALC SE 141 S/N QD.1 AL 06 LT04- Plano Diretor Sul

Palmas/TO. CEP 77.000-000, doravante designada

simplesmente Contratada(o).

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

técnicos para instrução e assessoria na área de engenharia 

ambiental abrangendo levantamento de toda documentação 

dentro do prazo estabelecido pelo Governo do Estado que o 

Município necessita para poder pontuar a tabulação do 

governo alcançar índices notáveis do ICMS Ecológico através 

de realização de projetos, relatórios e ações voltadas ao ICMS 

ecológico do Município de Bernardo Sayão-TO. Para sua 

correta aplicabilidade, de acordo com os termos do Artigo art.

24, II, da lei 8.666/1993, 28 de fevereiro ate dia 31 de

dezembro de 2023. O valor global R$ 5.000,00 (cinco mil

reais). 

      Bernardo Sayão - TO, 28 de fevereiro de 2023.      

 
Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO

OSORIO ANTUNES FILHO

CPF nº. 576.568.861-68

Prefeito Municipal

Contratante

Aviso de Licitação Nº 27, de 10 de Março de 2023

Aviso de Dispensa de Licitação

Contratação Direta por dispensa N° 027/2023

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de

assessoria a habilitação de convênio ITR junto á Receita

Federal do Brasil e elaboração de Laudo Agronômico para

definição do Valor da Terra Nua (VTN), deste município de

Bernardo Sayão – TO. 

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br/portal da transparência.

Para mais informações Departamento de Licitação por e-mail,

e telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

        Bernardo Sayão - TO, 10 de março de 2023.

GERSON DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Administração

 

http://www.bernardosayao.to.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00077 - Sexta-feira, 10 de Março de 2023 Página 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Aviso de Licitação Nº 26, de 10 de Março de 2023

Aviso de Dispensa de Licitação

Contratação Direta por dispensa N° 026/2023

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Assistência Social em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo

ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de câmaras de

segurança e alarmes, para monitoramentos e segurança 24

horas dos prédios da Secretaria Municipal de Assistência

Social e o prédio do CRAS (Centro de Referencia de

Assistência Social).

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de Licitação por e-mail,

e telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

      Bernardo Sayão - TO, 10 de março de 2023.

 

                   Eliszangela Alvino da Silva Antunes

             Secretária Municipal de Assistência social

 

http://www.bernardosayao.to.gov.br/

		2023-03-10T12:53:16-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




